
  COPIA 
 

 
C O M U N E  D I  U D I N E 

______________________ 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

17 GENNAIO 2017  
 

N. 4 d’ord. 
 
 
 
Oggetto:Modifica attribuzione responsabili PEG finanziario annualità 2017/2018 a seguito 

trasferimento funzioni in UTI Friuli Centrale 

 

Nell’anno duemiladiciasette il giorno diciasette del mese di gennaio, nell’apposita sala si riunisce la 
Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg.: 

Furio HONSELL, Sindaco  Presidente. Carlo GIACOMELLO, Vice Sindaco. Raffaella BASANA, 
Cinzia DEL TORRE, Gabriele GIACOMINI, Simona LIGUORI, Antonella NONINO, Federico 
Angelo PIRONE, Enrico PIZZA, Pierenrico SCALETTARIS, Alessandro VENANZI, Assessori.  

 

 

e con l’assistenza del  Segretario Generale del Comune Carmine Cipriano. 

 



  COPIA 
 

Il Presidente constata la presenza del numero legale degli Assessori. 

 



 

2017/4 pag n.3   Allegati 
n. 1 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la L.R. FVG 26/2014 e ss.mm. e integrazioni, avente ad oggetto “Riordino del sistema 

Regione - Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali 

Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative”; 

Tenuto conto che: 

− ai sensi dell'art. 56 quater della legge regionale sopraccitata, a decorrere dal 15/04/2016, è 

stata costituita di diritto l'Unione territoriale intercomunale (UTI) del Friuli Centrale tra i 

Comuni di Campoformido, Pozzuolo del Friuli, Pradamano, Tavagnacco, Tricesimo e 

Udine;  

− lo Statuto dell'UTI del Friuli Centrale prevede che a far data dal 1° gennaio 2017 il Comune 

non esercita più, tra le altre, le seguenti funzioni in quanto trasferite all’Unione del Friuli 

Centrale: 

- gestione del personale e coordinamento dell'organizzazione generale 

dell'amministrazione e dell'attività di controllo; 

- attività connesse ai sistemi informativi e alle tecnologie dell'informazione e 

della comunicazione; 

- polizia locale e polizia amministrativa locale; 

- sistema locale dei servizi sociali di cui all' articolo 10 della legge regionale 31 

marzo 2006, n. 6; 

- gestione dei servizi tributari; 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 245 del 15 giugno 2016, con cui la Giunta Comunale 

approvava il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018 – parte finanziaria che assegnava le risorse 

finanziarie relative al Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane, al dott. Antonio 

Scaramuzzi le risorse finanziarie relative al Servizio Sistemi Informativi e Telematici, alla dott.ssa 

Mariapia Zampa le risorse finanziarie relative al Servizio Entrate, al dott. Sergio Bedessi le risorse 

finanziarie relative al Servizio Polizia Locale, al dott. Filippo Toscano le risorse finanziarie relative 

ai Servizio Sociale dei comuni dell’Ambito distrettuale n. 4.5 dell’Udinese che gestivano le citate 

funzioni; 



 

2017/4 pag n.4   Allegati 
n. 1 

 

Considerato che parte delle risorse finanziarie di natura trasversale e precedentemente in capo 

al Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane e al Servizio Sistemi Informativi e 

Telematici  non sono state trasferite all’Unione in quanto collegate a funzioni rimaste in capo al 

Comune di Udine; 

Considerato che le entrate tributarie, ancorché la gestione dei relativi servizi sia stata trasferita 

all’Unione, rimarranno stanziate sul bilancio del comune di Udine; 

Considerata inoltre la necessità di effettuare la gestione residuale del bilancio relativamente a 

tutte le funzioni trasferite in Unione; 

Considerato che per le funzioni trasferite all’Unione il Presidente dell’Unione ha incaricato 

delle funzioni dirigenziali il  dott. Giuseppe Manto (gestione del personale e servizi sociali), il dott. 

Antonio Scaramuzzi (sistemi informativi), il dott. Rodolfo Londero (servizi tributari), l’ing. Luigi 

Fantini (polizia locale); 

Ritenuto opportuno assegnare la gestione delle risorse finanziarie come sopra definite ai citati 

Dirigenti dell’Unione, conferendo loro la gestione dei relativi capitoli del PEG del Comune di 

Udine, autorizzando i dirigenti stessi ad assumere i relativi atti ed esprimere i necessari pareri; 

Richiamata infine la deliberazione giuntale n. 419 del 3 novembre 2016 che prevedeva 

l’istituzione di un nuovo Servizio denominato “Società partecipate e rapporti con l’Uti Friuli 

Centrale” al quale  trasferire le competenze, le risorse umane e le risorse finanziarie dell’Unità 

Organizzativa “Turismo e marketing Urbano”, dell’Unità Operativa “Società partecipate”, nonché 

della U.S. “Permessi e concessioni”; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 4 gennaio 2017 con il quale il servizio Società 

partecipate e rapporti con l’Uti Friuli Centrale veniva assegnato ad interim all’ing. Marco Disnan; 

Ritenuto di assegnare all’ing. Disnan i capitoli afferenti al citato Servizio; 

Visto l’allegato parte integrante della presente deliberazione contenente i capitoli da assegnare 

ai Dirigenti; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000, dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Marina Del Giudice; 



 

2017/4 pag n.5   Allegati 
n. 1 

 

Per quanto espresso in premessa e in attuazione della L.R. 26/2014 e ss. mm. e  ii. 

 Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente 

del Servizio Finanziario, Programmazione e Controllo, nonchè Responsabile del Servizio 

Finanziario, dott. Marina Del Giudice, e conservati agli atti presso l’Ufficio proponente, 

DELIBERA 

− Di autorizzare i dirigenti dell’Unione Territoriale del Friuli Centrale dott. Giuseppe Manto e 

dott. Antonio Scaramuzzi alla gestione delle risorse finanziarie di natura trasversale, come 

risultanti dai capitoli dell’allegato alla presente deliberazione, precedentemente in capo al 

Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane e al Servizio Sistemi Informativi e 

Telematici, autorizzandoli ad assumere i relativi atti ed esprimere i necessari pareri; 

− Di autorizzare il Dirigente dell’Unione Territoriale del Friuli Centrale dott. Rodolfo Londero  

alla gestione delle risorse di natura tributaria stanziate sul bilancio del Comune di Udine 

come risultanti dai capitoli dell’allegato alla presente deliberazione autorizzandolo ad 

assumere i relativi atti ed esprimere i necessari pareri; 

− Di autorizzare i Dirigenti dell’Unione incaricati della gestione delle funzioni trasferite alla 

gestione residuale del bilancio del Comune di Udine autorizzandoli ad assumere i relativi 

atti ed esprimere i necessari pareri; 

− Di assegnare all’ing. Marco Disnan le risorse finanziarie afferenti al Servizio Società 

partecipate e rapporti con l’Uti Friuli Centrale come risultanti dai capitoli dell’allegato alla 

presente deliberazione; 

− Di trasmettere il presente atto all’Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale per 

gli adempimenti di competenza. 

L'ordine del giorno di cui sopra viene approvato dalla Giunta ad unanimità di voti espressi in 
forma palese. 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, la presente deliberazione viene altresì 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
 
 
Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
(f.to Furio Honsell) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Carmine Cipriano) 

   



 

2017/4 pag n.6   Allegati 
n. 1 

 

 
   
 

  
 

 

   
 

 

 

 


